PAGE
3
[image: image3.emf]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 005/074/SIURB/16/2017.
CONTRATO Nº 074/SIURB/16.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2017-0.014.621-8 (Proc. Origi. 2015-0.223.155-3).
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO:
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À CONSTRUÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI COM ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO, AGRUPADOS EM UM ÚNICO LOTE, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

OBJETO DO ADITAMENTO:  1)  DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO;
 2)  DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL;

       3)  DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL.

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO, Senhor Luiz Ricardo Santoro, adiante designada “PREFEITURA” e, de outro lado, a empresa LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, sediada na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1748 – Conj. 1105 – Cidade Monções – São Paulo – SP,  inscrita no CNPJ sob o nº 04.002.395/0001-12, neste ato representada por seu Procurador, Senhor Luciano Benedito, portador do RG nº 21.563.486-X e do CPF nº 170.767.518-01, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico de fls. 165/166 e o despacho autorizatório de fls. 167, do Processo nº 2017-0.014.621-8, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 074/SIURB/16, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO
1.1. Prorrogação de prazo de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir de 19 de dezembro de 2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

2.1  Alteração contratual, conforme informações do Departamento de Edificações – EDIF 5, sob fls. 152/155, conforme descrição abaixo:

a)  Inclusão de Serviços extracontratuais, no valor de R$ 16.380,10 (dezesseis mil, trezentos e oitenta reais e dez centavos);

b) Extensão Contratual, no valor de R$ 567.387,50 (quinhentos e sessenta e sete mil, trezentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos);

c) Redução Contratual, no valor de R$ 130.970,82 (cento e trinta mil, novecentos e setenta reais e oitenta e dois centavos);

2.2    Em decorrência das alterações da cláusula primeira, as inclusões de serviços extracontratuais e extensão, totalizam um valor de R$ 583.767,60 (quinhentos e oitenta e três mil, setecentos e sessenta e sete reais e sessenta  centavos), as reduções no valor de R$ 130.970,82 (cento e trinta mil, novecentos e setenta reais e oitenta e dois centavos) que compensados, resultam em um acréscimo de R$ 452.796,78 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e setenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

3.1 O contrato com valor atual de R$ 46.934.762,96 (quarenta e seis milhões, novecentos e trinta e quatro mil, setecentos e sessenta e dois reais e noventa e seis centavos), será acrescido em R$ 452.796,78 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e setenta e oito centavos), passando o valor contratual para R$ 47.387.559,74 (quarenta e sete milhões, trezentos e oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta e quatro centavos), que corresponde a um acréscimo de 0,96474% em relação ao valor original contratado.
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

4.1. A despesa correspondente será onerada pela dotação orçamentaria nº 16.10.12.365.3010.3359.4.4.90.51.00.00, com previsão orçamentária para 2018.
CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

5.1.  Para garantia do perfeito cumprimento das obrigações assumidas, a Contratada efetivou caução em complementação no valor de R$ 22.639,83 (vinte e dois mil, seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e três centavos).

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos as Cláusulas do Contrato nº    074/SIURB/16 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
 E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
São Paulo,             de                                   de 2017.

                        _______________________________________________
P R E F E I T U R A

LUIZ RICARDO SANTORO
SECRETÁRIO ADJUNTO
SMSO
____________________________________________

LEMAM CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
LUCIANO BENEDITO

PROCURADOR
[image: image1.jpg]PB__EFERA DE
SAO PAULO

SERVICOS
E OBRAS

______________________________________________________________________________________________
[image: image2.png]

wgsfo/crt.

[image: image3.emf]